

SOLICITANTE FOLIO 250486300014824
Presente.-

En relación a su solicitud de información, realizada a este órgano electoral a través del Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información de la Plataforma Nacional de Transparencia, con número de folio 250486300014824 el día 12 de agosto del año 2024, en la que solicita:

“¿Existe algunos proyectos de observación electoral sobre participación política de poblaciones de la diversidad sexual y de género? ¿Cuales? ¿Existen informes y documentos relacionados a sus actividades? ¿Cuáles?”

En relación a lo anterior, me permito manifestarle que existe el Observatorio de Participación Política de la Mujer en el Estado de Sinaloa cuyo objetivo es servir como espacio para la coordinación de acciones institucionales y de la sociedad civil para analizar, evaluar, diseñar, promover acciones de trabajo y difusión de información en materia de derechos políticos de las mujeres a nivel estatal y municipal, incidiendo en la generación y mejora de políticas públicas con el propósito de visibilizar su situación política, así como las estrategias de empoderamiento para garantizar su participación en los ámbitos públicos y privados de toma de decisiones y está conformado por las titularidades del Instituto Electoral del Estado de Sinaloa, la Secretaria de las Mujeres del Estado de Sinaloa y el Tribunal Electoral del Estado de Sinaloa, con carácter permanente, contando también con instituciones asesoras tales como dependencias, entidades públicas y académicas que por sus competencias y atribuciones les corresponde analizar, desarrollar, implementar y generar indicadores, normas y políticas públicas en materia de igualdad de género, acceso de las mujeres a una vida libre de violencia, con énfasis en su participación política y/o cualquier otro tema de interés del Observatorio, así como integrantes estratégicos como los entes de la Administración Pública, Poderes, Organismos Autónomos, de la Sociedad Civil, Universidades, Titulares de las áreas encargadas de la mujer de los partidos políticos que, por su competencia, atribuciones, naturaleza, experiencia, contribución e incidencia en la materia y reconocimiento a su trabajo les corresponde desarrollar normas, políticas públicas y su aplicación en materia de participación política de las mujeres, todo lo anterior con perspectiva de género y trabajando con representantes de organizaciones de la sociedad civil.

La presente respuesta se expide con fundamento en los artículos 1, 4, 19, 136 y demás aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Sinaloa.

Sin otro particular, reciba un cordial saludo y quedo a sus órdenes para cualquier duda y/o aclaración.

ATENTAMENTE
Culiacán, Sinaloa, a 27 de agosto de 2024

LIC. GUADALUPE MENDOZA PADILLA
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA